
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.961, 13 de abril de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

96
1,

 1
3 

de
 a

br
il 

de
 2

02
1.

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
 

 1 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no Regimento 
Interno, na competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018 e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13/1/2010, tendo em vista o que consta do Procedimento de 
Gestão Administrativa nº. 08191.019622/2021-56. 
   
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 
1865, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO nº 2021NE000154, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO 
SANTOS, matrícula nº 2901, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA.  
 
  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.044582/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/04/2021.

Portaria nº 278/2021, de 12/04/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

96
1,

 1
3 

de
 a

br
il 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.042736/2021-
08,

CONSIDERANDO as disposições da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de maio de
2017/ME, que estabelece as regras  e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o
regime  de  execução  indireta  no  âmbito  da  Administração  Pública  federal  direta,  autárquica  e
fundacional, bem como as etapas do planejamento da contratação,

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020
que dispõe sobre elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP) - para a aquisição de bens e a
contratação de serviços e  obras,  no âmbito da Administração Pública Federal  direta,  autárquica e
fundacional, e sobre o Sistema ETP digital;

CONSIDERANDO que as disposições das citadas normas têm como baliza  os
princípios  constitucionais  que  regem a  Administração  Pública,  os  preceitos  da  Lei  nº  8.666/93  e
normas  correlatas,  bem como  a  jurisprudência  do  Tribunal  de  Contas  da  União,  podendo  serem
aplicadas por este Ministério Público, no que couber;

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  Comissão  para  proceder  ao  planejamento  da  contratação  de
empresa para a aquisição de 3 (três) Kits – PAS Adulto para Desfibrilador Externo Automático (DEA)
da SAMARITAN 300P (Eletrodo e Bateria), que consistirá nas seguintes etapas:

I. Estudos Preliminares;
II. Termo de Referência.

Art. 2º Designar os servidores, JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO,
matrícula  n  º  4063,  VALMIR  DE OLIVEIRA DOS SANTOS,  matrícula  nº  2662,  e  THAISE
MARTINS  FERNANDES  BESSA,  matrícula  n  º  5724, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 15 (quinze) dias. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.044639/2021-41.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/04/2021.

Portaria nº 279/2021, de 12/04/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

96
1,

 1
3 

de
 a

br
il 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.037227/2021-55. 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar a servidora RHAVENNA ARAGÃO CHMIELESKI, 

assessora técnica da Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais – 
APDAE da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo - Secor, matrícula nº 
5053, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 157/2021, e a 
servidora ANA PAULA BARBOSA CUSINATO, assessora chefe da APDAE/Secor, 
matrícula nº 984, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.044715/2021-19.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/04/2021.

Portaria nº 280/2021, de 12/04/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

96
1,

 1
3 

de
 a

br
il 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.043617-2021-64 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.043617/2021-64, 

 
 
RESOLVE: 

  
 

 Designar o servidor DOUGLAS LIMA MARTINS, matrícula 4703-1, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72000001), dispensando, em 
consequência, a servidora LUCIENE DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 2056-7. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.044783/2021-88.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/04/2021.

Portaria nº 281/2021, de 12/04/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 278/2021...................................................................................... p. 2
Portaria 279/2021...................................................................................... p. 3
Portaria 280/2021...................................................................................... p. 4
Portaria 281/2021...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 278/2021
	Portaria 279/2021
	Portaria 280/2021
	Portaria 281/2021

	Sumário

